
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  
Восточная гимназия 

 города Южно-Сахалинска 
 

ПРИКАЗ 
 

от 30.08.2022    №324  -ОД   
   
Об утверждении Режима занятий обучающихся 
 

  

 
В соответствии со  ст. 28 Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» 

 
П Р И К А З Ы В А Ю :  

 
1. Утвердить Режим занятий обучающихся. 
2. Правила вступают в действие с 01 сентября 2022 года. 
3. Классным руководителям ознакомить с данными правилами обучающихся и 
родителей (законных представителей). 
4. Контроль за  исполнением  приказа  оставляю за собой. 
 
 
Директор гимназии                                                                           М.Е.Гулакова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

Восточная гимназия города Южно-Сахалинска 
 

ОДОБРЕНО 
на заседании 

Педагогического совета 
протокол  

от 30.08.2022 г. № 1 
 

СОГЛАСОВАНО 
на заседании совета 
старшеклассников  

протокол  
от 30.08.2022 г. №1 

 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом директора гимназии 

 
от «30» августа 2022 г. № 324 

Режим занятий обучающихся 
I. Общие положения 

Настоящий Режим занятий обучающихся (далее – Режим) разработан в соответствии с 
Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» и СП 2.4.3648-20 Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи, Уставом МАОУ 
Восточная гимназия города Южно-Сахалинска (далее – Гимназия), Правилами внутреннего 
трудового распорядка. 

1.1. Настоящий Режим регулирует режим организации образовательного процесса. 
1.2. Режим разработан с целью реализации положений нормативных правовых актов 

Российской Федерации, эффективной организации образовательного процесса, соблюдения 
прав и свобод участников образовательных отношений, развития положительных 
личностных качеств обучающихся. 

1.3. Настоящий Режим обязателен для исполнения всеми обучающимися Гимназии и их 
родителями (законными представителями), обеспечивающими получение учащимися 
общего образования. 

1.4. Один экземпляр настоящего Режима хранится в приемной Гимназии. Текст настоящего 
Режима размещается на официальном сайте Гимназии в сети Интернет. 

 
II. Режим образовательного процесса 

2.1.   Учебный год в Гимназии начинается 1 сентября. В случае выпадения 1 сентября на 
воскресенье, учебный год в Гимназии начинается 2 сентября. 

2.2.      Продолжительность учебного года составляет: 
- в первом классе - 33 учебных недели; 
- во 2-11 классах не менее 34 учебных недель. 
2.3.     Учебный год в Гимназии делится на периоды: 
- в 1-11 классах на четверти (1, 2, 3, 4 четверти)  
2.4.  Конкретная продолжительность периодов обучения и каникул определяется годовым   

календарным учебным графиком. Календарный график на каждый учебный год 
утверждается приказом директора Гимназии. 

2.5.       Для учащихся 1-х классов установлена пятидневная учебная неделя, для 2-4 классов суббота 
является днем для организации внеурочной деятельности и дополнительного образования, 
подготовки и проведения классных и общешкольных мероприятий, для учащихся 5-11 
классов – шестидневная учебная неделя. 

2.6.      Учебные занятия начинаются в 8 часов 30 минут в первой смене, в 14 часов 00 минут во 
второй смене. По понедельникам в 8.15- поднятие флага Российской Федерации под звуки 
гимна Российской Федерации. 

2.7.  Расписание учебных занятий составляется в строгом соответствии с требованиями СП 
2.4.3648-20 Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи  

2.8.     Продолжительность урока во 2–11-х классах составляет 40 минут. 
2.9.     Для обучающихся 1-х классов устанавливается следующий ежедневный режим занятий: 
- в сентябре и октябре — по 3 урока продолжительностью 35 минут; 



- в ноябре и декабре — по 4 урока продолжительностью 35 минут; 
- с января по май — по 4 урока продолжительностью 40 минут, один день в неделю – 5 уроков 

за счет урока физической культуры. 
           В середине учебного дня (после второго урока) проводится динамическая пауза 

продолжительностью 40 минут. 
2.10.   Продолжительность перемен между уроками составляет: 
В первой  смене: 
- после 1-го урока — 10 минут; 
- после 2 и 3-го урока — 20 минут; 
- после 4, 5 - 15 минут 
- после 6, 7 -го урока — 10 минут. 
Во второй смене: 
- после 1, 2-го урока — 20 минут; 
- после 3, 4-го урока — 10 минут; 
 
2.11.   Обучающиеся должны приходить в Гимназию не позднее 8 часов 20 минут- в первую смену, 

не позднее 13 часов 50 минут- во вторую смену. В понедельник в первую смену не позднее 
8.05. Опоздание на уроки недопустимо. Предварительный звонок в 8 ч. 25 мин в первую 
смену. Вторая смена начинает первый урок без общего звонка, по звонку учителя. 

2.12.   Горячее питание учащихся осуществляется в соответствии с расписанием, утверждаемым 
на каждый учебный период. 

 
 


		2023-01-16T10:20:21+1100
	Гулакова Марина Евгеньевна




